EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33, DE 2013
Dê-se a seguinte nomenclatura ao Anexo II a que se refere o projeto de lei complementar  em epígrafe:

“DENOMINAÇÃO DO CARGO                         PADRÃO                   VALOR R$

  Escrivão de Polícia 3ª Classe                                I                               3.758,01

  Escrivão de Polícia 2ª Classe                               II                               4.064,13

  Escrivão de Polícia 1ª Classe                               III                              4.402,39

  Escrivão de Polícia de Classe Especial              IV                               4.776,17

  Investigador de Polícia 3ª Classe                         I                                3.758,01

  Investigador de Polícia 2ª Classe                        II                                4.064,13

  Investigador de Polícia 1ª Classe                       III                                4.402,39

  Investigador de Polícia de Classe Especial      IV                               4.776,17 “

JUSTIFICATIVA

    Não se pode deixar de ignorar dispositivo legal, objeto do artigo 26 da Lei Complementar nº 1.151/2011, proveniente de emenda de nossa autoria, a qual criou grupo de trabalho para implementação do nível superior para o provimento dos cargos de  Escrivão e Investigador de Polícia, previsto na Lei Complementar nº 1.067/2008.

    É requisito previsto em lei, portanto inegável não reconhecer tal direito aos Escrivães e Investigadores de Polícia, e mais inegável ainda não estabelecer tal equiparação com as demais carreiras de nível universitário no presente projeto de lei complementar, razão pela qual formulamos a presente emenda.

Sala das Sessões, em 24/9/2013
a) Campos Machado